

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON FINANCE AND REVENUE ON THE SBP BANKING SERVICES CORPORATION (AMENDMENT) BILL, 2021

I, Chairman of the Standing Committee on Finance and Revenue have the honor to present this report on the Bill further to amend the SBP Banking Services Corporation Act, 2001 (LXVII of 2001) [The SBP Banking Services Corporation (Amendment) Bill, 2021] [Government Bill], referred to the Committee on 9th January, 2020.

2. The Committee comprises the following:-

1).	Mr. Faiz Ullah	Chairman
2).	Mr. Sadaqat Ali Khan	Member
3).	Mr. Aamir Mehmood Kiani	Member
4).	Mr. Amjid Ali Khan	Member
5).	Mr. Raza Nasrullah	Member
6).	Makhdoom Syed Sami-ul-Hassan Gillani	Member
7).	Mr. Jamil Ahmed Khan	Member
8).	Mr. Faheem Khan	Member
9).	Mr. Aftab Hussain Siddique	Member
10).	Dr. Ramesh Kumar Vankwani	Member
11).	Mr. Muhammad Israr Tareen	Member
12).	Mr. Ahsan Iqbal Chaudhary	Member
13).	Mr. Qaiser Ahmed Sheikh	Member
14).	Chaudhary Khalid Javed	Member
15).	Mr. Ali Pervaiz	Member
16).	Dr. Aisha Ghaus Pasha	Member
17).	Dr. Nafisa Shah	Member
18).	Syed Naveed Qamar	Member
19).	Ms. Hina Rabbani Khar	Member
20).	Mr. Abdul Wasay	Member
21).	Minister In-charge	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill, as introduced in the National Assembly placed at **Annexure-‘A’** in its meetings held on 04-02-2020, 13-02-2020, 27-02-2020, 11-03-2020, 09-07-2020, 21-07-2020, 04-09-2020 and 30-11-2020. The Committee recommended that the Bill as introduced may be passed by the National Assembly.

Sd/-
(**TAHIR HUSSAIN**)
Secretary
Islamabad, the 25th February, 2021

Sd/-
(**FAIZ ULLAH**)
Chairman / MNA

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

BILL

further to amend the SBP Banking Services Corporation Ordinance, 2001

WHEREAS it is expedient further to amend the SBP Banking Services Corporation Ordinance, 2001 (LXVII of 2001), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.— (1) This Act shall be called the SBP Banking Services Corporation (Amendment) Act, 2021,

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 5, Ordinance LXVII of 2001.— In the SBP Banking Services Corporation Ordinance, 2001 (LXVII of 2001), hereinafter referred to as the said Ordinance, in section 5,—

(1) in sub-section (1),—

(a) in clause (d), the word "and", at the end, shall be omitted; and

(b) in clause (e), for the full stop at the end, a semicolon and the word "and" shall be substituted and thereafter the following new clause shall be added, namely:—

"(f) to carry out its functions effectively, the Bank if deemed necessary may, with the prior approval of the Board and State Bank, establish one or more subsidiaries for the purpose of conducting its business."; and

(2) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:—

"(2) The State Bank shall not transfer or delegate any of the functions specified in section 9A of the State Bank of Pakistan Act, 1956 (XXXIII of 1956), including:—

- (a) formulation and monitoring of monetary and credit policies;
- (b) regulation and supervision of the financial sector;
- (c) foreign exchange regime and exchange rate policy; and
- (d) payment and settlement system."

3. **Amendment of section 9, Ordinance LXVII of 2001.**— In the said Ordinance, in section 9, after sub-section (5), the following new sub-section shall be added, namely:-

"(6) At any time when the office of the Managing Director is vacant, the Governor may appoint any officer of the State Bank or from the Bank as Acting Managing Director within a period of sixty days from the date of vacancy:

Provided that the Managing Director shall be appointed under sub-section (1) within a period of three months of the occurrence of vacancy."

4. **Amendment of section 13, Ordinance LXVII of 2001.**— In the said Ordinance, in section 13, in sub-section (3), for the words "State Bank", the word "Board" shall be substituted.

5. **Substitution of section 24, Ordinance LXVII of 2001.**— In the said Ordinance, for section 24, the following shall be substituted, namely:-

"24. Pension, gratuity and provident fund of Bank employees to be exempt from attachments, etc.— Notwithstanding anything contained in any law for the time being in force, pensions, gratuity and provident fund of the executives and other employees or pensioners shall not be liable to seizure, attachment or sequestration by process of any court order at the instance of a creditor, decree holder etc., for any demand against the executives, employees or pensioners or in satisfaction of a decree or order of any court."

6. **Insertion of new section 24A, Ordinance LXVII of 2001.**— In the said Ordinance, after section 24, substituted as aforesaid, the following new section shall be inserted, namely:-

"24A. Act or proceeding of the Board not to be questioned.— No act or proceeding of the Board or the committees of the Board shall be questioned on the ground only on the existence of any vacancy in or any defect in the constitution of such Board or committee thereof."

7. **Substitution of section 28, Ordinance LXVII of 2001.**— In the said Ordinance, for section 28, the following shall be substituted, namely:-

"28. Protection of action taken in good faith.— No suit or other legal proceedings shall lie against the State Bank and the Bank or any director or officer of the State Bank and the Bank for anything which is in good faith done or intended to be done in pursuance of this Ordinance or of any rules, regulations or orders made thereunder."

STATEMENT OF OBJECTS & REASONS

The purpose of amendments in the SBP Banking Services Corporation Ordinance 2001(Ordinance) is to enable the SBP Banking Services Corporation (SBP BSC) to optimize its operational efficiency thereby bringing it in conformity with the emerging operational needs.

The amendments in the Ordinance are being proposed for the following reasons:

- (i) A new sub-section has been introduced in section 9, in line with good governance for the appointment of an Acting Managing Director within a period of sixty (60) days, from the date of vacancy, provided that the Managing Director shall be appointed within a period of three (3) months from the date of the occurrence of vacancy.
- (ii) The power of the Board of Directors to appoint external auditors has been proposed in line with good governance.
- (iii) An enabling clause on creation of subsidiaries by SBP BSC with the approval of Board and State Bank under the Ordinance has been introduced for operational efficiency.
- (iv) Amendments have been proposed to exempt the gratuity and provident fund of employees of the Bank from attachment as already provided for, in case of pensioners to make the Ordinance consistent with the existing compensation benefits.
- (v) In order to provide adequate protection to the Bank and the officers of the Bank for actions taken in good faith, amendments have been proposed in section 28 of the Ordinance.
- (vi) A new section 24A has been proposed to legally protect the proceedings of the Board and the committees of the Board from any questions arising only on the grounds of any vacancy or any defect in the constitution of the Board.

This Bill is designed to achieve the aforesaid purpose.

Dr. Abdul Hafeez Shaikh
Adviser to Prime Minister
on Finance and Revenue

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

بینک دولت پاکستان بینکنگ سروسز کارپوریشن آرڈیننس ۲۰۰۱ء میں

مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ یہ امر قرین مصلحت ہے کہ بعد ازاں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے ایس بی پی بینکنگ سروسز کارپوریشن آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (۶۷ بابت ۲۰۰۱ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا قانون وضع کیا جاتا ہے:۔۔۔

- ۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا ایس بی پی بینکنگ سروسز کارپوریشن (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم کیا جاسکے گا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس ۶۷ مجریہ ۲۰۰۱ء، کی دفعہ ۵ میں ترمیم:۔ ایس بی پی بینکنگ سروسز کارپوریشن آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (۶۷ مجریہ ۲۰۰۱ء) میں، جیسا مذکورہ آرڈیننس میں بعد ازاں حوالہ دیا گیا ہے، کی دفعہ ۵ میں،۔۔۔

(۱) ذیلی دفعہ (۱) میں،۔۔۔

(الف) شق (د) میں، آخر میں آنے والے لفظ، ”اور“ کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) شق (ہ) میں، آخر والے ختمہ، وقفہ اور لفظ ”اور“ کو تبدیل کیا جائے گا اور اس کے بعد درج

ذیل نئی شق کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:۔۔۔

” (و) موثر طور پر اس کے فرائض سرانجام دینے کے لئے، بینک اگر مناسب سمجھے تو،

بورڈ اور بینک دولت کی باضابطہ منظوری سے، اس کے کاروبار کرنے کی غرض سے

ایک یا زائد ذیلیوں کو قائم کر سکتا ہے؛ اور

(۲) ذیلی دفعہ (۲) کے لئے، حسب ذیل کو تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۲) بینک دولت، بینک دولت پاکستان ایکٹ، ۱۹۵۶ء (۳۳ بابت ۱۹۵۶ء) کی دفعہ ۹ الف

میں مخصوص کردہ کسی بھی فرائض کو تبدیل یا تفویض نہیں کرے گا، بشمول،۔۔۔

(الف) زرری اور کریڈٹ پالیسیوں کی ضابطہ بندی اور نگرانی؛

(ب) مالیاتی شعبہ کا انضباط اور نگرانی؛

(ج) زرمبادلہ امور اور شرح تبادلہ پالیسی؛ اور

(د) ادائیگی اور تصفیاتی نظام۔“

۳۔ آرڈیننس ۶۷ مجریہ ۲۰۰۱ء کی، دفعہ ۹ میں ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۹ میں،

ذیلی دفعہ (۵) کے بعد، حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۶) کسی بھی وقت جب مینجنگ ڈائریکٹر کا عہدہ خالی ہو تو، گورنر اسامی کی تاریخ سے ساٹھ ایام کے اندر

بینک دولت یا بینک کے کسی افسر کا بطور مینجنگ ڈائریکٹر تقرر کر سکتا ہے:

مگر شرط یہ ہے کہ مینجنگ ڈائریکٹر کو ذیلی دفعہ (۱) کے تحت اسامی خالی ہونے کے تین ماہ

کے اندر تعینات کیا جائے گا۔“

۴۔ آرڈیننس ۶۷ مجریہ ۲۰۰۱ء کی، دفعہ ۱۳ میں ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۱۳ میں، ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”بینک دولت“ کو لفظ ”بورڈ“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۵۔ آرڈیننس ۶۷ مجریہ ۲۰۰۱ء کی، دفعہ ۲۴ میں ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲۴

کے لئے، حسب ذیل کو تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۲۴۔ بینک ملازمین کی پینشن، گریجویٹ اور براؤنڈنٹ فنڈ کا قرضی سے مستثنیٰ کما حانا، وغیرہ:- فی الوقت

نافذ العمل کسی قانون میں شامل کسی بھی امر کے باوصف، ایگزیکٹوز، ملازمین یا پیشہ ورانہ کے خلاف کسی تقاضے یا کسی عدالت کی ڈگری یا حکمنامہ کی بے باقی کے لئے، قرض خواہ، ڈگری دار وغیرہ کی ایماء پر، کسی عدالتی حکمنامہ کی عدالتی کارروائی کی وجہ سے، ایگزیکٹوز اور دیگر ملازمین یا پیشہ ورانہ کی مینشن، گریجویٹی اور پراویڈنٹ فنڈ، ضبطی، قرقی یا قبضہ کے مستوجب نہ ہوگا۔“

۶۔ آرڈیننس ۶۷ مجریہ ۲۰۰۱ء کی، نئی دفعہ ۲۳ الف کی شمولیت:- مذکورہ آرڈیننس میں،

جیسا کہ مذکورہ بالا تبدیل کی گئی دفعہ ۲۳ کے بعد، درج ذیل نئی دفعہ کا اندراج کر دیا جائے گا، یعنی:۔۔۔

”۲۳ الف۔ بورڈ کے عمل یا کارروائی کا استفسار نہ کیا جائے گا:- بورڈ یا بورڈ کی کمیٹیوں میں محض کسی آسامی کی موجودگی پر یا تشکیل میں کسی نقص کی بنیاد پر مذکورہ بورڈ یا بورڈ کی کمیٹی کے عمل یا کارروائی پر استفسار نہیں کیا جائے گا۔“

۷۔ آرڈیننس ۶۷ مجریہ ۲۰۰۱ء کی، دفعہ ۲۸ کی تبدیلی:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲۸ کو،

حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا یعنی:۔۔۔

”۲۸۔ نیک نیتی سے کئے گئے فعل کا تحفظ:- کوئی مقدمہ یا دیگر قانونی کارروائیاں بینک دولت اور بینک کے کسی بھی ڈائریکٹر یا افسر کے خلاف کسی امر کی بابت نہیں کی جائے گی جو اس آرڈیننس یا اس کے تحت وضع کردہ قواعد، ضوابط یا احکام کی مطابقت میں نیک نیتی سے کیا گیا ہو یا اس کے کرنے کا ارادہ کیا گیا ہو۔“

بیان اغراض ووجوه

ایس بی پی سروسز کارپوریشن آرڈیننس ۲۰۰۱ء (آرڈیننس) میں ترامیم کا مقصد ایس بی پی بینکنگ سروسز کارپوریشن (ایس بی پی بی ایس سی) کو اس کی آپریشنل کارکردگی کو بہتر بنانا ہے تاکہ اس کے ذریعے ابھرتی ہوئی آپریشنل ضرورتوں کے ساتھ ہم آہنگ کیا جاسکے۔

آرڈیننس میں ترامیم درج ذیل وجوہات کی بناء پر تجویز کی جا رہی ہیں:

(اول) دفعہ ۹ میں بہتر حکمرانی کے معیار کے مطابق قائم مقام مینجنگ ڈائریکٹر کی تقرری، اسامی کی تاریخ سے (۶۰) ایام کے اندر کرنے کے لئے نئی ذیلی دفعہ متعارف کی جا رہی ہے، مگر شرط یہ ہے کہ اسامی کے واقع ہونے کی تاریخ سے تین ماہ کے عرصے کے اندر مینجنگ ڈائریکٹر تقرر کیا جائے گا۔

(دوم) بہتر حکمرانی کے معیار کے مطابق، بیرونی محاسب کی تقرری کے لئے بورڈ آف ڈائریکٹرز کا اختیار تجویز کیا گیا ہے۔

(سوم) آرڈیننس کے تحت بورڈ اور بینک دولت کی منظوری سے، ایس بی پی بی ایس سی کی جانب سے آپریشنل کارکردگی کے لئے ذیلیوں کی تخلیق پر خصوصی شق متعارف کی گئی ہے۔

(چہارم) بینک کے ملازمین کی گریجویٹی اور پراویڈنٹ فنڈ کو مضبوطی سے مستثنیٰ قرار دینے کے لئے ترامیم تجویز کی گئی ہیں جیسا کہ پنشنرز کے معاملے آرڈیننس کو موجودہ تلافی کے فوائد سے موافق بنانے کے لئے پہلے بھی فراہم کئے گئے ہیں۔

(پنجم) نیک نیٹی سے کئے گئے فعل کے لئے بینک اور بینک کے افسران کو مناسب تحفظ فراہم کرنے کے لئے، آرڈیننس کی دفعہ ۲۸ میں ترامیم تجویز کی گئی ہیں۔

(ہشتم) بورڈ کی کارروائیوں اور بورڈ کی کمیٹیوں کو صرف کسی آسامی یا بورڈ کی تشکیل میں کسی نقص کی بنیاد پر اٹھنے والے سوالات پر قانونی طور پر تحفظ کے لئے نئی دفعہ ۲۲ الف تجویز کی گئی ہے۔

یہ بل مذکورہ بالا مقصد کے حصول کے لئے تیار کیا گیا ہے۔

ڈاکٹر عبدالحفیظ شیخ

مشیر وزیر اعظم برائے خزانہ و محاصل

۵

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

ایس بی پی بینکنگ سروسز کارپوریشن (تریمی) بل، ۲۰۲۱ء پر قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محاصل کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محاصل ۹ جنوری، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ ایس بی پی بینکنگ سروسز کارپوریشن ایکٹ، ۲۰۰۱ء (۶۷ باب ۱) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [ایس بی پی بینکنگ سروسز کارپوریشن (تریمی) بل، ۲۰۲۱ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب فیض اللہ
رکن	۲۔ جناب صداقت علی خان
رکن	۳۔ جناب عامر محمود کیانی
رکن	۴۔ جناب امجد علی خان
رکن	۵۔ جناب رضا نصر اللہ
رکن	۶۔ مخدوم سید سمیع الحسن گیلانی
رکن	۷۔ جناب جمیل احمد خان
رکن	۸۔ جناب فقیم خان
رکن	۹۔ جناب آفتاب حسین صدیقی
رکن	۱۰۔ ڈاکٹر رمیش کمار وینکوانی
رکن	۱۱۔ جناب محمد اسرار ترین
رکن	۱۲۔ جناب احسن اقبال چوہدری
رکن	۱۳۔ جناب قیصر احمد شیخ
رکن	۱۴۔ چوہدری خالد جاوید
رکن	۱۵۔ جناب علی پرویز
رکن	۱۶۔ ڈاکٹر عائشہ غوث پاشا
رکن	۱۷۔ ڈاکٹر نفیسہ شاہ
رکن	۱۸۔ سید نوید قمر
رکن	۱۹۔ محترمہ حنا ربانی کھر
رکن	۲۰۔ جناب عبدالواسع
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔ وزیر انچارج

۳۔ کمیٹی نے ۲۳ فروری، ۲۰۲۰ء، ۱۳ فروری، ۲۰۲۰ء، ۲۷ فروری، ۲۰۲۰ء، ۱۱ مارچ، ۲۰۲۰ء، ۹ جولائی، ۲۰۲۰ء، ۲۱ جولائی، ۲۰۲۰ء، ۲۴ ستمبر، ۲۰۲۰ء اور ۳۰ نومبر، ۲۰۲۰ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلک الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی پیش کردہ بل کی منظوری دے۔

دستخط۔

(فیض اللہ)

چیئر مین رکن قومی اسمبلی

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۵ فروری، ۲۰۲۱ء